CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL –

CREDN

REQUERIMENTO Nº ___/2025

 (Do Sr. LUIZ CARLOS HAULY)

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  REQUEIRO  a  Vossa  Excelência  a

realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com os Ministros MAURO VIEIRA, das

Relações Exteriores, e RICARDO LEWANDOWSKI,  da Justiça e Segurança

Pública,  para  prestar  esclarecimento e debater,  no  âmbito  desta Comissão,

sobre as medidas adotadas pelo Governo brasileiro para proteger os cidadãos

brasileiros  que  estão  sendo  notificados  para  deixar  o  território  português  e

correm risco  de expulsão  coercitiva  e  assegurar  a  efetiva  reciprocidade  de

tratamento  entre  nacionais  brasileiros  e  portugueses,  à  luz  do  Decreto  nº

11.156, de 29 de julho de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa portuguesa noticiou  que o Governo de Portugal,  a

partir de 2 de junho de 2025, notificará 5.386 brasileiros, dentre um total de 34

mil  imigrantes,  para que deixem o país no prazo de 20 dias,  sob pena de

expulsão forçada.

Tais  medidas,  conduzidas  pela  Agência  para  a  Integração,

Migrações  e  Asilo  (AIMA),  representam  flagrante  quebra  do  princípio  de

reciprocidade e de tratamento isonômico consagrado entre Brasil e Portugal.

No  Brasil,  cidadãos  portugueses  usufruem  de  direitos  amplos,

beneficiados pelo Estatuto de Igualdade e pelo Decreto nº 11.156/2022.

*C
D2

53
65

84
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253658415300

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
09

:0
8:

46
.1

00
 -

CR
ED

N

No entanto, brasileiros em Portugal enfrentam prazos excessivos

para  regularização,  dificuldades  na  conversão  de  vistos  temporários  em

permanentes e processos de fiscalização seletiva.

É  imprescindível  que  esta  Comissão  ouça  os  Ministros

responsáveis pela condução da política  externa e  pelas ações de justiça  e

segurança pública, a fim de conhecer as providências já em curso e aquelas

planejadas para salvaguardar os direitos de nossos compatriotas.

A audiência pública proporcionará subsídios técnicos e políticos

para que o Parlamento possa exercer seu papel fiscalizador e deliberativo com

plena informação, defendendo a dignidade dos brasileiros no exterior e zelando

pelo equilíbrio nas relações bilaterais.

Diante do exposto, conto com o apoio dos ilustres membros desta

Comissão para aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões,    junho de 2025

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PODE – PR

*C
D2

53
65

84
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253658415300

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
09

:0
8:

46
.1

00
 -

CR
ED

N